
Ūdens teritoriju un krastmalu 
tematiskais plānojums

Lauma Līdaka
Rīgas domes

Pilsētas attīstības departaments
Pilsētvides attīstības pārvalde



DARBA KĀRTĪBA: 

1. Tematiskā plānojuma mērķis, darba uzdevumi, saturs

2. Diskusija par atsevišķiem tematiskā plānojuma risinājumiem:

2.1. Publiski pieejamas ūdensmalas, prasības krastmalu un
peldvietu izveidei un labiekārtošanai

2.2. Kompleksas plānošanas teritorijas ūdens malās

ŪDENS TERITORIJU UN KRASTMALU TmP



TEMATISKĀ PLĀNOJUMA IZSTRĀDES PAMATOJUMS: 

Rīgas domes 22.10.2013. lēmums Nr.309 „Par ūdens teritoriju un
krastmalu tematiskā plānojuma izstrādes uzsākšanu”

ŪDENS TERITORIJU UN KRASTMALU TmP



TEMATISKĀ PLĀNOJUMA IZSTRĀDES PAMATOJUMS:

Rīgas domes 22.10.2013. lēmums Nr.309 „Par ūdens teritoriju un
krastmalu tematiskā plānojuma izstrādes uzsākšanu”

MĒRĶIS:

Izvērtējot ūdens teritoriju potenciālu, radīt priekšnoteikumus zilās
struktūras funkcionālai un telpiskai integrācijai Rīgas pilsētvidē

ŪDENS TERITORIJU UN KRASTMALU TmP



TEMATISKĀ PLĀNOJUMA IZSTRĀDES PAMATOJUMS: 

Rīgas domes 22.10.2013. lēmums Nr.309 „Par ūdens teritoriju un
krastmalu tematiskā plānojuma izstrādes uzsākšanu”

MĒRĶIS:

Izvērtējot ūdens teritoriju potenciālu, radīt priekšnoteikumus zilās
struktūras funkcionālai un telpiskai integrācijai Rīgas pilsētvidē.

UZDEVUMI:

1. Izstrādāt nosacījumus ūdeņu teritoriju un krastmalu izmantošanai

2. Izstrādāt nosacījumus ūdeņiem pieguļošo teritoriju apbūvei un
piekļuves ūdensobjektiem nodrošināšanai

3. Noteikt renaturalizējamos ūdensobjektus un tiem pieguļošās vides
veidošanas principus

ŪDENS TERITORIJU UN KRASTMALU TmP



METODE: 

• Pētījums «Ūdens teritoriju un krastmalu 
ārpus Rīgas vēsturiskā centra un tā 
aizsardzības zonas izpēte», 
SIA «Metrum», 2013

• Konsultācijas ar ekspertiem
• Darba grupas
• Sabiedrības līdzdalība:

- Apkaimju aptauja
- Apkaimju sanāksmes 
- Tematiskie semināri
- Apkaimju gids
- Bērnu zīmējumu un eseju konkurss
- UBC seminārs «Urban streams»
- Iesniegumi, ierosinājumi un 

priekšlikumi
- Institūciju nosacījumi

ŪDENS TERITORIJU UN KRASTMALU TmP



PLĀNOJUMĀ APTVERTĀS JOMAS: 

1. Ūdens objektu telpiskā struktūra

2. Ekoloģiskās kvalitātes prasības Rīgas ūdenstilpēs

3. Ūdens  un ūdens objektiem piegulošo teritoriju izmantošana

4. Ūdensobjektu apsaimniekošana

ŪDENS TERITORIJU UN KRASTMALU TmP



ŪDENS OBJEKTU TELPISKĀ
STRUKTŪRA 

PUBLISKIE ŪDEŅI

PĀRĒJIE ŪDEŅI

ZONĒJUMĀ PAPILDUS ATTĒLOJAMĀS ŪDENS TERITORIJAS

PRECIZĒTĀS ŪDENS OBJEKTU ROBEŽAS

1. Ūdens objektu robežas

2. Teritorijas plānojumā 
attēlojamie 
ūdensobjekti

3. Priekšlikums RTP 
nosacījumiem



EKOLOĢISKĀS KVALITĀTES PRASĪBAS
RĪGAS ŪDENSTILPĒS

1. Piesārņojuma avoti

2. Rīcības to likvidēšanai 
un ietekmes 
mazināšanai

3. Priekšlikums RTP 
nosacījumiem



ŪDENS UN ŪDENS OBJEKTIEM PIEGULOŠO
TERITORIJU IZMANTOŠANA

1. Priekšlikums ūdens
teritoriju
izmantošanai,
publisko piestātņu
tīklojums un kuģu ceļi

2. Piekļuves vietas un
prasības piekļuves
nodrošināšanai
krastmalām

3. Atpūtas vietas pie
ūdens un peldvietas,
prasības to
labiekārtošanai



ŪDENS OBJEKTU APSAIMNIEKOŠANA

1. Atbildību sadale ūdens objektu apsaimniekošanā

2. Publisko ūdens objektu nomas kārtība



1. ŪDENSMALU PUBLISKĀ PIEEJAMĪBA UN KRASTMALU 
LABIEKĀRTOJUMS

DISKUSIJAS JAUTĀJUMI



TAUVAS JOSLA

Publiskie ūdeņi – 10 m plata josla
Pārējie – 4 m plata josla

TAUVAS JOSLA

SARKANĀ LĪNIJA



TAUVAS JOSLA AP ŪDENS 
OBJEKTIEM

500m (8min)- 28%

500M ZONA AP TAUVAS JOSLU

ŪDENSMALAS AR TAUVAS JOSLU



• ostas teritorija
• aizsargājamās dabas teritorijas (dabas liegumi)
• privātie īpašumi 
• u.c.

IEROBEŽOJUMI

TAUVAS JOSLA

SARKANĀ LĪNIJA

LIEGTA PIEKĻUVE

IEROBEŽOTA PIEKĻUVE



• pašvaldības īpašumā esošās teritorijas
• sarkanās līnijas

PIEKĻUVE TAUVAS JOSLAI

TAUVAS JOSLA

SARKANĀ LĪNIJA

LIEGTA PIEKĻUVE

IEROBEŽOTA PIEKĻUVE

PIEKĻUVE – SARKANĀS LĪNIJAS

PIEKĻUVE – PAŠVALDĪBAS ZEMES GABALI



PAŠVALDĪBAS FUNKCIJĀM 
REZERVĒTIE Z.G.

ŪDENS OBJEKTS

PUBLISKĀ PIEKĻUVE –
SARKANĀS LĪNIJAS

PUBLISKI PIEEJAMAS 
ŪDENSMALAS

KRASTMALA AR 
NODROŠINĀTU PUBLISKO 
PIEKĻUVI

PUBLISKĀ PIEKĻUVE –
PAŠVALDĪBAS ZEMES 
GABALI



500m (8min)- 25%

PUBLISKI PIEEJAMAS 
ŪDENSMALAS

500M ZONA AP PUBLISKI PIEEJAMĀM 
ŪDENSMALĀM

PUBLISKI PIEEJAMAS ŪDENSMALAS



PRASĪBAS KRASTMALU UN PELDVIETU IZVEIDEI UN 
LABIEKĀRTOŠANAI



ESOŠĀS LABIEKĀRTOTĀS 
ŪDENSMALAS

ESOŠĀS LABIEKĀRTOTĀS KRASTMALAS

OFICIĀLĀS PELDVIETAS



NODROŠINĀJUMS RĪGAS 
APKAIMĒS

IR ŪDENSOBJEKTS, IR LABIEKĀRTOTA 
ŪDENSMALA

IR ŪDENSOBJEKTS, NAV LABIEKĀRTOTAS 
ŪDENSMALAS

NAV ŪDENSOBJEKTA

28%

46%

26%



1. Pie ūdensobjekta nav neviena oficiālā peldvieta / atpūtas vieta

2. Apkaimē nav neviena oficiālā peldvieta / atpūtas vieta

3. Peldvietu/ atpūtas vietu iespējams izveidot uz pašvaldības īpašumā esoša

zemesgabala

4. Iedibināta peldvieta/atpūtas vieta

5. Iedzīvotāju skaits 500m attālumā ap potenciālo peldvietu/ atpūtas vietu

6. Transporta pieturvietu skaits 500m attālumā

7. Piekļuves iespējas ar velosipēdu 1km attālumā

8. Piekļuves iespējas ar auto un stāvvietu pieejamība

9. Peldvietas tuvumā nav piesārņojumu radošs objekts.

10. Specifiski vietas raksturlielumi – ūdens kvalitāte, grunts kvalitāte,

ainaviskums utt .

KRITĒRIJI LABIEKĀRTOTO  KRASTMALU 
UN PELDVIETU IZVEIDEI 



LABIEKĀRTOJAMĀS KRASTMALAS UN 
PELDVIETAS

PLĀNOTĀS LABIEKĀRTOTĀS KRASTMALAS

OFICIĀLĀS PELDVIETAS

ESOŠĀS LABIEKĀRTOTĀS 
KRASTMALAS UN PLUDMALES

PLĀNOTĀS OFICIĀLĀS PELDVIETAS

KRASTMALAS RĪGAS BRĪVOSTAS TERITORIJĀ



PromenādeTakaDabas taka

LABIEKĀRTOJAMA LĪMEŅI

• Veido koku un krūmu 
stādījumus

• Velosipēdu statīvi
• Apgaismojums

• Saglabā nogāzes slīpumu
• Krasta stiprināšana 

drošībai
• Punktveida laipas un 

pieejas pie ūdens
• Ceļiem – grants, smilts, 

koka laipas
• Saglabā stādījumus
• Veido piknika vietas 

• Var tikt veidota piestātņu 
krastmala

• Nodala velosipēdu un 
gājēju kustību

• Lieto dižstādus
• Izmantošanai ziemas un 

vasaras sezonā
• Pieļaujama sezonālu 

pakalpojumu un 
tirdzniecības objektu 
izbūve

• Nodrošina pret applūšanu
• Saglabā vai veido slīpu nogāzi
• Vertikāli stiprinātu nogāzi veido izņēmuma gadījumos
• Nodrošina pieeju ūdens objektam ar kāpnēm,

pandusiem u.c.
• Galvenajiem ceļiem pielieto cieto ceļa segumu
• Piknika un atpūtas vietas
• Labiekārtojums dažādām apmeklētāju grupām un

vecumiem



Pludmale

LABIEKĀRTOJAMA LĪMEŅI

• Peldvietas infrastruktūra: ģērbtuves, 
glābšanas posteņi, tualetes, dušas

• Aktīvā atpūta: infrastruktūra pludmales 
sporta spēlēm un rotaļām dažādām vecuma 
grupām,

• Labiekārtojums: soli, norādes, atkritumu 
urnas, laipas, informācijas zīmes un stendi

• Apbūve: sezonālu pakalpojumu būvju 
(kafejnīcas, nelielas tirgotavas) izveides 
iespējas tiek izvērtētas jauno dabas 
aizsardzības plānu izstrādes ietvaros



PLUDMALE

OFICIĀLĀS PELDVIETAS

DABAS TAKA

LABIEKĀRTOJUMA LĪMEŅI

TAKA

PROMENĀDE



NOZĪME PILSĒTAS MĒROGĀ 

Pilsētas nozīmesLokālas nozīmes

Ūdens objekts
Publiskais ūdens (t.sk. jūra)
Mazie ezeri un upītes

Novietojums
Blīvi apdzīvotās apkaimēs
Ekstensīvi apdzīvotās apkaimēs

Sasniedzamība
Ar kājām
Ar velosipēdu
Ar auto
Ar sabiedrisko transportu

Labiekārtojums
Dažādām vecuma grupām
Dažādas aktivitāšu zonas
Oficiālās peldvietas
Ūdens kvalitātes monitorings

̶

̶

̶
̶

̶
̶

̶

̶

̶
̶

+

+

+
+

+

+

+

+

+
+

+
+
+
+



NOZĪME PILSĒTAS MĒROGĀ 

OFICIĀLĀS PELDVIETAS

LOKĀLAS NOZĪMES

PILSĒTAS NOZĪMES



2. KOMPLEKSAS PLĀNOŠANAS TERITORIJAS, 
KURĀS JĀNODROŠINA ŪDENS TERITORIJU UN KRASTMALU TELPISKI 
FUNKCIONĀLĀ SASAISTE



500m (8min)- 25%

PUBLISKI PIEEJAMAS 
ŪDENSMALAS

500M ZONA AP PUBLISKI PIEEJAMĀM 
ŪDENSMALĀM

PUBLISKI PIEEJAMAS ŪDENSMALAS



`

TERITORIJAS, KUR NAV 
NODROŠINĀTA PIEKĻUVE

PAŠVALDĪBAS FUNKCIJĀM 
REZERVĒTIE Z.G.

ŪDENS OBJEKTS

PUBLISKĀ PIEKĻUVE –
SARKANĀS LĪNIJAS

KRASTMALA AR 
NODROŠINĀTU PUBLISKO 
PIEKĻUVI

PUBLISKĀ PIEKĻUVE –
PAŠVALDĪBAS ZEMES 
GABALI



1. Teritorija ir funkcionāli un telpiski saistīta ar atsevišķu ūdens objekta daļu

(piemēram, līci)

2. Līdz šim neapbūvēta vai fragmentāri apbūvēta teritorija

3. Nav nodrošināta publiska pieeja ūdensobjektam posmā, kas garāks par

500m

4. Sadrumstalota īpašumpiederība

5. Šobrīd nav pilnīgas informācijas par teritorijas potenciālo attīstības virzienu

6. Kompleksas plānošanas nepieciešamība norādīta citos pašvaldībai saistošos

dokumentos

KRITĒRIJI KOMPLEKSAS PLĀNOŠANAS 
TERITORIJU NOTEIKŠANAI



ŪDENS OBJEKTI

OBLIGĀTĀ LOKĀLPLĀNOJUMA TERITORIJA

TERITORIJA PLĀNOJUMA KOMPLEKSI LOKĀLĀ LĪMENĪ

AR ŪDENI VIZUĀLI UN TELPISKI SAISTĪTĀ 
TERITORIJA

KOMPLEKSI PLĀNOJAMAS 
TERITORIJAS



1. Funkcionālā zonējuma precizēšana

2. Apbūves parametru precizēšana

3. Publisku piekļuves vietu publiskajiem ūdeņiem noteikšana

4. Transporta infrastruktūras risinājumu izstrāde

5. Vienotu prasību izstrāde krastmalai un tās saiknei ar citām publiskajām

ārtelpām plānojamā teritorijā

6. u.c.

RISINĀMIE JAUTĀJUMI



PALDIES!



ŪDENS OBJEKTI

TERITORIJA PLĀNOJUMA KOMPLEKSI

AR ŪDENI VIZUĀLI UN TELPISKI SAISTĪTĀ 
TERITORIJA

KOMPLEKSI PLĀNOJAMAS 
TERITORIJAS



1. Teritorija ir funkcionāli un telpiski saistīta ar atsevišķu ūdens objekta daļu

(piemēram, līci)

2. Sadrumstalota īpašumpiederība

3. Nav nodrošināta publiska pieeja ūdensobjektam posmā, kas garāks par

500m

4. Līdz šim neapbūvēta vai fragmentāri apbūvēta teritorija

5. Šobrīd nav pilnīgas informācijas par teritorijas potenciālo attīstības virzienu

6. Kompleksas plānošanas nepieciešamība norādīta citos pašvaldībai saistošos

dokumentos

KRITĒRIJI KOMPLEKSAS PLĀNOŠANAS 
TERITORIJU NOTEIKŠANAI


